
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 525 del 09/10/2024    

Repertorio Generale n. 1541  del 09/10/2024 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  ALL'ASSOCIAZIONE  A.SO.FA.  (ASSOCIAZIONE  DI 
SOLIDARIETÀ  FAMILIARE)  ACCREDITATA  ALL'ALBO  DEL  DOPO  DI  NOI 
L.112/2016.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 525 del 09/10/2024  
  

Oggetto:  AFFIDAMENTO  ALL'ASSOCIAZIONE  A.SO.FA.  (ASSOCIAZIONE  DI 
SOLIDARIETÀ  FAMILIARE)  ACCREDITATA  ALL'ALBO  DEL  COMUNE  DI 
TAORMINA, ENTE CAPOFILA DEL DSS32, PER LA GESTIONE ED EROGAZIONE DEI 
SERVIZI DEL PROGETTO DOPO DI NOI L.112/2016. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE: 

• la legge 22 giugno 2016, n.112, recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle  

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” ed in particolare l’art. 3, c.1, ha isti-

tuito il Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;

• il Decreto Assessoriale n.2727 del 16.10.2017, pubblicato nella G.U.R.S. n.49 del 10.11.2017, 

Parte  I,  ha  approvato gli  indirizzi  operativi  finalizzati  alla  definizione  dei  Piani  Distrettuali 

“Dopo di Noi” ed assegnato ai Distretti Socio-Sanitari della Regione Sicilia le risorse del Fondo 

per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare per gli anni 2016-

2017, ripartite sulla base del criterio della popolazione 18-64 anni, per una somma complessiva 

di € 11.033.800,00;

• con il D.R.S. n.2661 del 14.12.2022, con il quale è stato approvato il Piano Distrettuale “Dopo 

di Noi” del Distretto Socio-Sanitario 32 – Comune capofila Taormina – annualità 2016-2017, 

l’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento Regio-

copia informatica per consultazione



nale della Famiglia e delle Politiche Sociali – serv. 7,  ha impegnato sul capitolo n. 183362 del 

Bilancio della Regione (U.1.04.01.02.003) la somma totale di € 128.115,48. 

PRESO ATTO CHE 
• con Determina del Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario D32 n.128 del 18.07.2023 è 

stato assunto l’impegno contabile della prima annualità del Fondo “Dopo di Noi”; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n.335 del 04.11.2023 avente ad oggetto: “avviso 

pubblico di selezione di enti del terzo settore per l’attuazione a livello locale del programma 

operativo regionale per la realizzazione dei sostegni al Dopo di Noi – L.112.2016”, è stato 

approvato l’Avviso Pubblico con i relativi allegati;

• con Determina del Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario D32 n.306 del 09.12.2023 è 

stato assunto l’impegno di spesa della seconda annualità del Fondo “Dopo di Noi”.

CONSIDERATO CHE 
• per la realizzazione del Piano Distrettuale “Dopo di Noi” è stato reso pubblico un Avviso di  

selezione degli Enti del Terzo Settore, Determina del Coordinatore Distretto Socio-Sanitario 

D32. N.306 del 09/12/2023, per la gestione e realizzazione del Progetto “Dopo di Noi”;

• al sopracitato Avviso Pubblico ha partecipato un unico Ente del Terzo Settore, l’Associazio-

ne A.SO.FA., presentano una proposta progettuale migliorativa ma conforme alla spesa fi-

nanziata da parte della Regione Sicilia;

ACCERTATO CHE 

• l’Associazione A.SO.FA. rientra fra gli Enti del Terzo Settore accreditati all’albo dei Servizi 

Sociali del Comune di Taormina, ente capofila del Distretto Socio-Sanitario D32;

• la medesima associazione possiede i requisiti necessari per la gestione e realizzazione del 

Progetto “Fondo Dopo di Noi”;

DATO ATTO CHE l’Associazione aggiudicataria del servizio è l’Associazione A.SO.FA. con sede 

in Corso Umberto I, Gaggi (ME), la quale ha presentato apposito “Progetto Tecnico Economico e 

cronoprogramma di Servizio”, come da servizi già programmati dal Progetto “Dopo di Noi”;

VISTA la disponibilità dell’Associazione A.SO.FA. presentata il 19/08/2024 con prot. n. 34190 per 

l’avvio delle azioni progettuali;

 Visti 

• La Legge 328/2000;

copia informatica per consultazione



• Il D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati

1. di  affidare  all’Associazione  A.SO.FA.   con  sede  in  via  Umberto  n.  84  in  Gaggi  –  p.iva 

02746720834,  accreditata  all’Albo  del  Comune  di  Taormina,  la  realizzazione  del  Progetto 

“Dopo di Noi”;

2. di prendere atto che tale progetto trova copertura finanziaria come segue: 

• imp. 1122/2023 pari ad € 89.870,56 (1^ annualità), alla Missione 12 Programma 7, Titolo 1 

Macroaggregato 3,  Capitolo  12071.03.01207112,  assunto con Determina Dirigenziale  n. 

128 del 18/07/2023 - CIG 9964338FD4;
• imp. 1652/2023  pari ad € 38.244,92 (2^ annualità), alla Missione 12 Programma 7, Titolo 

1 Macroaggregato 3, Capitolo 12071.03.01207112, assunto con Determina Dirigenziale n. 

306 del 09/12/2023 - CIG Z6A3D977A6;

3. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio 

e  sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Taormina,  ente  capofila  del  DSS D32,  nella  sezione 

“amministrazione trasparente. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 525 del 09/10/2024

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE A.SO.FA. (ASSOCIAZIONE DI SOLIDARIETÀ FAMILIARE) 
ACCREDITATA ALL'ALBO DEL COMUNE DI TAORMINA, ENTE CAPOFILA DEL DSS32, PER LA 
GESTIONE ED EROGAZIONE DEI SERVIZI DEL PROGETTO FONDO DI NOI L.112/2016. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 09/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


